
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
Αθήνα, 4 Μαΐου 2018 
ΑΠ: ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.12/88/οίκ.16271 

Ταχ. δ/νση: Βασ. Σοφίας 15, Αθήνα 10674 
Πληροφορίες: Α. Κοντογεωργάκης 
Τηλέφωνο: 2131313242 
Ηλ. δ/νση: a.kontogeorgakis@ydmed.gov.gr 

  

       
          

Θέμα: Ορισμός μελών Κεντρικής Επιτροπής Εξετάσεων (ΚΕΕ) για τη διεξαγωγή του 
ΚΣΤ΄ Εισαγωγικού Διαγωνισμού της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και 
Αυτοδιοίκησης (ΕΣΔΔΑ). 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
 
 

Έχοντας υπόψη: 
1.Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 15Α και της παρ. 2 του άρθρου 17 του άρθρου πρώτου του π.δ. 
57/2007 (Α΄59, «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της κείμενης 
νομοθεσίας, που διέπουν το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)»),  όπως ισχύει.  
β) Της παρ. 2 του άρθρου 57 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 
Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ 118 Α΄). 
γ) Του άρθρου 13 του κυρωθέντος με το άρθρο πρώτο του ν. 2690/1999 (Α΄45/9-3-
1999, «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις») Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας. 
δ) Της περίπτωσης ιβ΄ της παρ. 2 του άρθρου 5 και της περίπτωσης δ΄ της παρ. 6 του 
άρθρου 7 του ν. 3469/2006 (Α΄131, «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις»), όπως ισχύει. 
ε) Της περίπτωσης 9 της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 3861/2010 (Α΄112, «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις»). 
στ) Του π.δ. 123/2016 (Α΄208, «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του 
Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 

ΑΔΑ: 73ΩΗ465ΧΘΨ-2Ι0



2 
 

Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία 
Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων»). 
ζ) Του πδ 125/2016 (Α΄210, «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών»). 
η) Του πδ 133/2017 (Α΄161, «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης»). 
2. Την υπ’ αριθμ. 2/57800/ΔΕΠ (ΥΟΔΔ437/12-8-2016) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός 
αποζημίωσης Προέδρου, των μελών και των γραμματέων της Κεντρικής Επιτροπής 
Εξετάσεων (Κ.Ε.Ε.), των μελών και του γραμματέα της Επιτροπής Επιλογής Θεμάτων, 
των βαθμολογητών ανεξάρτητα εάν είναι μισθωτοί του Δημοσίου και των 
επιτηρητών για τη διεξαγωγή των εισαγωγικών διαγωνισμών στην Εθνική Σχολή 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)». 
3. Την υπ’ αριθμ. 38772/4-4-2018 (ΨΡΝ4465ΧΙ8-ΜΗΗ) απόφαση Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης περί ένταξης/τροποποίησης έργων στη ΣΑΕ-
415/1 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2018. 
4. Την υπ’ αριθμ. συνεδρίασης 2/12-2-2018, υπ’ αριθμ. πρακτικού Νο 2, υπό θέμα 
10ο, και υπ’ αριθμ. 4307/12-2-2018, απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου ΕΚΔΔΑ με 
θέμα «Διατύπωση γνώμης του ΔΣ του ΕΚΔΔΑ για τον ορισμό των ειδικών 
επιστημόνων, των ειδικών εισηγητών επί θεμάτων διαδικασίας και των γραμματέων 
της Κεντρικής Επιτροπής Εξετάσεων (Κ.Ε.Ε.), καθώς και των αναπληρωτών αυτών, 
στα πλαίσια της διαδικασίας έκδοσης Υπουργικής Απόφασης για τη συγκρότηση της 
Κ.Ε.Ε. του 26ου εισαγωγικού διαγωνισμού της ΕΣΔΔΑ», η οποία διαβιβάστηκε στην 
Υπηρεσία μας με το υπ’ αριθμ. 1391/21-2-2018 έγγραφο Προέδρου ΕΚΔΔΑ. 
5. Το υπ’ αριθμ. 42163/13-3-2018 έγγραφο Προέδρου Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους (ΝΣΚ). 
6. Το υπ’ αριθμ. 5344/01/2018/13-3-2018 έγγραφο Προέδρου του Ανωτάτου 
Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ). 
7. Το υπ’ αριθμ. Φ.28/11803/2018/14-3-2018 έγγραφο Συνηγόρου του Πολίτη (ΣτΠ). 
8. Το υπ’ αριθμ. 123/26-4-2018 έγγραφο της Εκτελεστικής Επιτροπής της Ανώτατης 
Διοίκησης Ενώσεων Δημοσίων Υπαλλήλων (ΑΔΕΔΥ). 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Ορίζουμε τον Πρόεδρο, τα μέλη (λειτουργός ΝΣΚ, Πρόεδρος ΕΚΔΔΑ, 
Διευθυντής ΕΣΔΔΑ, εκπρόσωπος Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης, 
εκπρόσωπος ΑΣΕΠ, εκπρόσωπος ΣτΠ, εκπρόσωπος ΑΔΕΔΥ, επτά ειδικοί επιστήμονες 
και δύο ειδικοί εισηγητές επί θεμάτων διαδικασίας) και τους γραμματείς της 
Κεντρικής Επιτροπής Εξετάσεων (ΚΕΕ) για τη διεξαγωγή του ΚΣΤ΄ εισαγωγικού 
διαγωνισμού της ΕΣΔΔΑ, ως εξής: 
1. Μεταξία Ανδροβιτσανέα του Ηλία (Α.Δ.Τ.: AZ612535), Αντιπρόεδρο του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή το Δημήτριο Μακαρονίδη 
του Ιωάννη (Α.Δ.Τ.: AΗ776980),  Νομικό Σύμβουλο του Κράτους. 
2. Νικόλαο Δασκαλαντωνάκη του Ιωάννη (Α.Δ.Τ.: T107798), Νομικό Σύμβουλο του 
Κράτους, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή το Νικόλαο Καραγιώργη του Γεωργίου 
(A.Δ.Τ.: Ι202494), Νομικό Σύμβουλο του Κράτους. 

ΑΔΑ: 73ΩΗ465ΧΘΨ-2Ι0



3 
 

3. Καθηγήτρια Ιφιγένεια Καμτσίδου του Κωνσταντίνου (Α.Δ.Τ.: Ρ725373), Πρόεδρο 
του ΕΚΔΔΑ, ως τακτικό μέλος. 
4. Ξανθίππη Δημητρούλια του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: ΑΙ120499), Διευθύντρια της ΕΣΔΔΑ, 
ως τακτικό μέλος.  
5. Ιωάννη Σπηλιωτόπουλο του Δημητρίου (Α.Δ.Τ.: ΑΙ633169), Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Ελένη 
Ρούφου του Γεωργίου, (Α.Δ.Τ.: ΑΜ579040), Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού και Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού της αυτής Γενικής 
Διεύθυνσης. 
6. Μαρία Παπαδάκη του Σταύρου (Α.Δ.Τ.: ΑΜ005777), εκπρόσωπο του ΑΣΕΠ, ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωτή το Γεράσιμο Δραγώνα του Κωνσταντίνου (Α.Δ.Τ.: 
Χ645395). 
7. Ιωάννη Σαγιά του Παναγιώτη (Α.Δ.Τ.: ΑΜ127118), εκπρόσωπο του Συνηγόρου του 
Πολίτη, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Ευανθία Σαββίδη του 
Κωνσταντίνου (Α.Δ.Τ.: ΑΗ537328). 
8. Βασίλη Παληγιάννη του Ιωάννη (ΑΔΤ: ΑΒ302066), αιρετό εκπρόσωπο στο ΚΥΣΠΕ, 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή το Γιώργο Μακράκη του Νικολάου (ΑΔΤ: 
Χ359072), Αναπληρωτή Γενικό Γραμματέα της Εκτελεστικής Επιτροπής της ΑΔΕΔΥ. 
9. Ως ειδικούς επιστήμονες ορίζουμε τους εξής: 
1. Πηνελόπη Φουντεδάκη του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: Τ022840), Καθηγήτρια 
Συνταγματικού Δικαίου, Πρόεδρο του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας 
του Παντείου Πανεπιστημίου, με αναπληρώτρια την Αικατερίνη Ηλιάδου του 
Νικολάου (ΑΔΤ: ΑΚ096328), Επίκουρη Καθηγήτρια Δημοσίου Δικαίου της Νομικής 
Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ). 
2. Ιωάννη Κουζή του Νικολάου (Α.Δ.Τ.: ΑΗ 590548), Καθηγητή Τμήματος Κοινωνικής 
Πολιτικής, Κοσμήτορα της Σχολής Πολιτικών Επιστημών του Παντείου 
Πανεπιστημίου, με αναπληρωτή το Σπυρίδωνα Μπλαβούκο του Δημητρίου, (Α.Δ.Τ.: 
Χ679242), Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Οικονομικών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 
3. Γεώργιο Σωτηρέλη του Χαραλάμπους (ΑΔΤ: ΑΗ004529), Καθηγητή Συνταγματικού 
Δικαίου ΕΚΠΑ, με αναπληρωτή το Βασίλειο Κονδύλη του Θεοδώρου (ΑΤ240129), 
Επίκουρο Καθηγητή της Νομικής Σχολής ΕΚΠΑ. 
4. Αθηνά Αθανασίου του Αναστασίου (Α.Δ.Τ.: ΑΚ643370), Καθηγήτρια του Τμήματος 
Κοινωνικής Ανθρωπολογίας του Παντείου Πανεπιστημίου, με αναπληρωτή το 
Στέφανο Δημητρίου του Βασιλείου (Α.Δ.Τ.: Ν075182), Αναπληρωτή Καθηγητή του 
Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας της Σχολής Πολιτικών Επιστημών του 
Παντείου Πανεπιστημίου. 
5. Δημήτριο Δεσπότη του Κων/νου (ΑΔΤ: ΑΕ104115), Καθηγητή του Τμήματος 
Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με αναπληρωτή το Γιάννη 
Γαροφαλάκη του Δημητρίου (ΑΔΤ: ΑΕ221778), Καθηγητή στο Τμήμα Μηχανικών 
Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Πατρών. 
6. Απόστολο Δεδουσόπουλο του Ανδρέα (ΑΔΤ: ΑΙ502296), Καθηγητή του Τμήματος 
Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης του Παντείου Πανεπιστημίου, με 
αναπληρώτρια τη Στυλιανή Καραγιάννη του Δημητρίου (ΑΚ869223), Καθηγήτρια 
Δημόσιας Οικονομικής του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας. 

ΑΔΑ: 73ΩΗ465ΧΘΨ-2Ι0



4 
 

7. Χρήστο Λυριντζή του Φάνη (ΑΔΤ: ΑΒ536799), Καθηγητή Πολιτικής Επιστήμης, 
Πρόεδρο του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης ΕΚΠΑ, με 
αναπληρωτή το Μιχάλη Σπουρδαλάκη του Γεωργίου (ΑΔΤ: ΑΝ176599), Καθηγητή 
Πολιτικής Κοινωνιολογίας του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας 
Διοίκησης, Κοσμήτορα της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών ΕΚΠΑ. 
10. Ως ειδικούς εισηγητές επί θεμάτων διαδικασίας, ορίζουμε τους εξής: 
1. Ιωάννη Αναγνώστου του Παγκρατίου (Α.Δ.Τ.: ΑΒ328716), μόνιμο υπάλληλο 
κατηγορίας ΠΕ του ΕΚΔΔΑ, κλάδου Διοικητικού-Οικονομικού, Προϊστάμενο 
Τμήματος Συντονισμού Διοικητικού και Εκπαιδευτικού Έργου ΕΣΔΔΑ. 
2. Χρήστο Σταυράκογλου του Παναγιώτη (Α.Δ.Τ.: ΑΙ555289), μόνιμο υπάλληλο 
κατηγορίας ΠΕ του ΕΚΔΔΑ, κλάδου Διοικητικού-Οικονομικού, Προϊστάμενο 
Τμήματος Διοικητικής και Εκπαιδευτικής Υποστήριξης ΕΣΔΔΑ. 
11. Ως γραμματείς της ΚΕΕ, ορίζουμε τους εξής: 
1. Μαρίνα Σινάνου του Νικολάου, (Α.Δ.Τ.: ΑΚ092981), κατηγορίας ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού, προϊσταμένη του Αυτοτελούς Γραφείου Γραμματείας Διοίκησης με 
αναπληρώτρια τη Βασιλική Βλάχου του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: ΑΝ130140), μόνιμη 
υπάλληλο του ΕΚΔΔΑ, ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού του Τμήματος Συντονισμού 
Διοικητικού και Εκπαιδευτικού Έργου ΕΣΔΔΑ. 
2. Ηλία Αλεξόπουλο του Δημητρίου (Α.Δ.Τ.: ΑΚ702477), μόνιμο υπάλληλο του 
ΕΚΔΔΑ, ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού του Τμήματος Συντονισμού Διοικητικού και 
Εκπαιδευτικού Έργου ΕΣΔΔΑ, με αναπληρωτή τον Ευριπίδη Κατσούλη του Γεωργίου 
(Α.Δ.Τ.: ΑΗ555769), μόνιμο υπάλληλο του ΕΚΔΔΑ, ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού του 
Τμήματος Συντονισμού Διοικητικού και Εκπαιδευτικού Έργου ΕΣΔΔΑ. 

Τα μέλη που συμμετέχουν στην ΚΕΕ λόγω της ιδιότητάς τους, σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος αναπληρώνονται από τους νόμιμους αναπληρωτές τους. 

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 

Η Υπουργός 
 
 

Όλγα Γεροβασίλη 
 

ΑΔΑ: 73ΩΗ465ΧΘΨ-2Ι0


		2018-05-10T14:33:27+0300
	Athens




